
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

14.11.2023  № 585 
 с. Табуны  

Об одобрении среднесрочного прогноза социально - экономического 

развития муниципального образования Табунский район Алтайского 

края на 2024-2026 годы 

 

В соответствии с федеральным законам от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», законом 

Алтайского края от 03.04.2015 №30-ЗС «О стратегическом планировании в 

Алтайском крае», постановлением администрации Табунского района 

Алтайского края от 14.09.2016 №289 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга  и контроля реализации 

прогнозов социально-экономического развития муниципального образования 

Табунский район Алтайского края на среднесрочный и долгосрочный 

периоды», учитывая итоги проведения общественного обсуждения проекта 

среднесрочного прогноза социально – экономического развития Табунского 

района Алтайского края на 2024-2026 годы, п о с т а н о в л я ю: 

1. Одобрить среднесрочный прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Табунский район Алтайского края на 2024-

2026 годы (прилагается). 

2. Постановление администрации Табунского района Алтайского края от 

01.12.2022 №477 «Об одобрении среднесрочного прогноза социально – 

экономического развития муниципального образования Табунский район 

Алтайского края на 2023-2025 годы» считать утратившим силу.   

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Табунского района Алтайского края в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по экономике и управлению муниципальным 

имуществом администрации Табунского района Тыщенко Н.В.  

 

Глава района П.В. Литке 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края  

от 14.11.2023 № 585 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Табунский район Алтайского края                        

на 2024-2026 годы  

 
 Производство промышленной продукции в натуральном выражении 

 

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ, услуг 

собственными силами по кругу 

крупных и средних организаций, тыс. 

рублей 

1066016 984409 650525,7 693630,5 697264,8 732112,8 739123,3 769090,2 782365,2 

2 Индекс промышленного производства 

по полному кругу организаций, в % к 

предыдущему году 

80,5 97,3 57,8 101,9 102,4 101,8 102,1 101,4 102,1 

3 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

132,7 131,2 114,3 104,6 104,7 103,7 103,8 103,6 103,7 

4 в том числе по разделам:                    

5 Добыча полезных ископаемых:                    



6 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ, услуг 

собственными силами по виду 

деятельности «Добыча полезных 

ископаемых» по кругу крупных и 

средних организаций, тыс. рублей 

                  

7 Индекс производства по кругу крупных 

и средних организаций, в % к 

предыдущему году 

                  

8 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

160,4 108,6 89,9 103,7 104,1 102,6 103,1 102,8 103,1 

9 Обрабатывающие производства:                    

10 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ, услуг 

собственными силами по виду 

деятельности «Обрабатывающие 

производства» по кругу крупных и 

средних организаций, тыс. рублей 

957981 907214 522952,6 565573,2 567777,5 601724,6 608203,3 637706,5 649617,1 

11 Индекс производства по кругу крупных 

и средних организаций, в % к 

предыдущему году 

65,8 82 57,3 103 103,5 102,3 103 102,1 102,8 

12 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

136,8 115,5 100,6 105 104,9 104 104 103,8 103,9 

13 Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха:  

                  



14 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ, услуг 

собственными силами по виду 

деятельности "Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха" по кругу 

крупных и средних организаций, тыс. 

рублей 

102446 71937 121798,3 122016,9 123386,5 124220 124499,4 125091 125997,4 

15 Индекс производства по кругу крупных 

и средних организаций, в % к 

предыдущему году 

130,7 67,9 157,5 95,5 100,5 100,4 100,4 100,4 100,4 

16 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

99,5 103,4 107,5 104,9 100,8 101,4 100,5 100,3 100,8 

17 Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений  

                  

18 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ, услуг собств. 

силами по виду деятельности 

"Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений" по кругу крупных и 

средних организаций, тыс. рублей 

5589 5258 5774,8 6040,4 6100,8 6168,2 6420,6 6292,7 6750,7 

19 Индекс производства по кругу крупных 

и средних организаций, в % к 

предыдущему году 

81,2 88,2 105,1 100 101 98 101 98 101 

20 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

117,9 106,7 104,5 104,6 104,6 104,2 104,2 104,1 104,1 



Торговля и услуги населению 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Индекс потребительских цен на все 

товары и платные услуги, в % к 

предыдущему году 

110,2 112,1 105,3 103,7 104 104 104 104 104 

2 Оборот розничной торговли, млн. 

рублей 

305,9 333,8 309,8 320,3 325 338,6 345,5 360,3 371,1 

3 Темп роста оборота розничной 

торговли, в % к предыдущему году 

113,2 109,1 92,8 103,4 104,9 105,7 106,3 106,4 107,4 

4 Оборот розничной торговли на душу 

населения, тыс. рублей 

34,8 46,9 44,3 46,1 46,7 49,1 50 52,6 54,1 

5 Объем платных услуг населению, млн. 

рублей 

55,3 56,1 57,3 59,1 59,4 61,5 62,1 65,1 66,3 

6 Темп роста (снижения) объема платных 

услуг в действующих ценах, в % к 

предыдущему году 

101 101,4 102,1 103,2 103,6 104,1 104,6 105,8 106,7 

7 Объем платных услуг населению на 

душу населения, тыс. рублей 

6,3 7,9 8,2 8,5 8,5 8,9 9 9,5 9,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Зерновые и зернобобовые, включая 

кукурузу, тонн 

49700,2 39443,1 13179 30000 32000 31000 33000 32000 34000 

2 Сахарная свекла  в первоначально-

оприходованном весе, тонн 

                  

3 Подсолнечник   на зерно в весе после 

доработки, тонн 

21450,1 27606,13 13478 21000 22300 22000 22500 23000 24000 

4 Картофель, тонн 1189,7 1208,63 1180 1190 1193 1195 1198 1200 1210 

5 Овощи, тонн 361,23 337,26 341 343 345 350 355 360 367 

6 Крупный рогатый скот, голов 9610 9827 9150 9150 9240 9150 9240 9150 9240 

7 Коровы, голов 4191 4062 3161 3161 3260 3161 3260 3161 3260 

8 Свиньи, голов 3086 2725 2530 2530 2600 2540 2600 2550 2600 

9 Птица (в сельхозорганизациях), голов                   

10 Произведено на убой скота и птицы в 

живом весе, тонн 

1840,4 1718,1 1941,5 1942 1950 1942 1950 1950 1955 

11 Валовой надой молока  в хозяйствах 

всех категорий, тонн 

14109,6 14427,4 14716 14716 14766 14716 14766 14716 14800 

12 Hадоено молока на 1 корову (в 

сельхозорганизациях), кг 

3071 3148 3200 3200 3250 3200 3250 3200 3270 

13 Получено яиц от всех видов птицы, тыс. 

шт 

1143 1148 1150 1155 1170 1165 1180 1190 1210 

 

 

 

 

 



Производство промышленной продукции в натуральном выражении 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Молоко и молочная продукция, тонн                   

2 Масло сливочное, тонн                   

3 Сыры, продукты сырные и творог, тонн                   

4 Мясо и субпродукты пищевые прочие 

парные, остывшие, охлажденные или 

замороженные, тонн 

  111,3 82 85 87 90 93 100 110 

5 Полуфабрикаты мясные, 

мясосодержащие, охлажденные, 

замороженные, тонн 

10,35 8,9 8 8,5 8,7 9 9,8 9,5 10 

6 Сахар белый свекловичный или 

тростниковый и химически чистая 

сахароза в твердом состоянии без 

вкусо-ароматических или красящих 

добавок, тонн 

                  

7 Масла растительные и их фракции 

нерафинированные, тонн 

428,88 496,58 415 450 470 500 530 550 580 

8 Изделия хлебобулочные недлительного 

хранения, тонн 

657,7 640,2 590 600 610 630 640 650 660 

9 Изделия макаронные, кускус и 

аналогичные мучные изделия, тонн 

7,01 8,1 9 9,5 9,6 9,7 9,9 9,8 10 

10 Мука из зерновых культур, овощных и 

других растительных культур; смеси из 

них, тонн 

28247 25025 17846 20000 20100 25000 25200 30000 30300 

11 Крупа и мука грубого помола, тонн 9006 8733 6024 7000 7500 9000 9500 11000 12000 



12 Комбикорма, тонн 3269 4402 3438 4000 4200 5500 5700 7000 7900 

13 Водка и ликероводочные изделия, тыс. 

дкл 

                  

14 Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. 

дкл 

                  

15 Спирт этиловый из пищевого сырья, 

тыс. дкл 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инвестиции и строительство 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Объем инвестиций в основной капитал 

по источникам финансирования (без 

субъектов малого предпринимательства 

и объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами), 

млн. рублей 

59,6 66,6 69,9 71,6 73,6 75,7 79,7 81 86,5 

2 Собственные средства, млн. рублей 34,39 49,14 51,6 52 53,5 55,35 58,23 59,7 63,49 

3 Привлеченные средства, млн. рублей     18,3 19,6 20,1 20,35 21,47 21,3 23,01 

4 из них:                    

5 кредиты банков, млн. рублей                   

6 бюджетные средства, млн. рублей     17,8 19,1 19,5 19,75 20,77 20,6 22,21 

7 в том числе:                    

8 средства федерального бюджета, млн. 

рублей 

1,8     0,8 1 0,9 1,5 1 2 

9 средства краевого бюджета, млн. 

рублей 

23,2 16,1 17,6 18,05 18,23 18,55 18,92 19,2 19,71 

10 средства бюджета муниципального 

образования, млн. рублей 

0,2 0,88 0,2 0,25 0,27 0,3 0,35 0,4 0,5 

11 другие источники, млн. рублей   0,49 0,5 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 

12 Индекс физического объема (без 

субъектов малого предпринимательства 

и объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами), в 

% к предыдущему году 

46,8 96,4 99,2 97,4 100 101,1 103,3 102,3 103,8 



13 Индекс-дефлятор объема инвестиций, в 

% к предыдущему году 

108 116,5 105,8 105,2 105,3 104,6 104,8 104,6 104,6 

14 Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство» по кругу 

крупных и средних организаций, тыс. 

рублей 

655                 

15 Индекс физического объема работ, 

выполненных по виду деятельности 

«Строительство» по кругу крупных и 

средних организаций, % 

                  

16 Индекс-дефлятор по виду деятельности 

«Строительство», в % к предыдущему 

году 

110,7 110,8 104,3 104,8 104,7 104,4 104,3 103,7 103,7 

17 Введено в действие общей площади 

жилых домов за счет всех источников 

финансирования, кв.м 

656 660 490 500 520 550 570 600 650 

18 Введено в действие общей площади 

жилых домов в расчете на 1000 

населения, кв.м 

75 93 70 72 74,7 79,7 82,5 87,5 94,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Население 

          

 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Среднегодовая численность 

постоянного населения, человек 

8778 7124 7001 6950 6960 6900 6910 6855 6865 

2 Коэффициент естественного прироста 

(убыли), на 1000 чел. населения 

-8,9 -7,5 -4,1 -3,7 -3,4 -2,9 -2,4 -1,8 0,1 

3 Общий коэффициент рождаемости, на 

1000 чел. населения 

10,8 11,9 8 8,2 8,3 8,7 8,9 9,2 10 

4 Общий коэффициент смертности, на 

1000 чел. населения 

19,7 19,4 12,1 11,9 11,7 11,6 11,3 11 10,5 

5 Коэффициент миграционного прироста 

(убыли), на 1000 чел. населения 

-25,52 -4,63 -2,3 -2,3 -2,1 -2,1 -1,9 -1,8 -1,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Труд и занятость 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Численность трудовых ресурсов, 

человек 

4420 4340 3477 3445 3457 3425 3432 3415 3427 

2 в том числе:                    

3 численность трудоспособного 

населения в трудоспособном возрасте, 

человек 

3982 3914 3057 3030 3040 3015 3020 3010 3020 

4 численность иностранных трудовых 

мигрантов, человек 

                  

5 численность лиц старше 

трудоспособного возраста, занятых в 

экономике, человек 

383 371 365 360 362 355 357 350 352 

6 численность подростков, занятых в 

экономике, человек 

55 55 55 55 55 55 55 55 55 

7 Среднегодовая численность занятых в 

экономике, человек 

3500 3470 2782 2756 2765 2740 2746 2732 2741 

8 Численность обучающихся в 

трудоспособном возрасте, не 

совмещающих обучение с работой, 

человек 

241 232 224 219 222 217 219 214 216 



9 Численность других категорий 

трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте, не занятых в 

экономике (военнослужащие, 

российские граждане, работающие за 

границей, безработные, домохозяйки и 

другое население), человек 

679 673 492 482 475 477 470 470 460 

10 Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости 

населения (на конец периода), человек 

108 68 100 95 93 85 83 75 70 

11 Уровень зарегистрированной 

безработицы к трудоспособному 

возрасту на конец отчетного периода, % 

2,4 1,5 2,9 2,8 2,7 2,5 2,4 2,2 2 

12 Среднесписочная численность 

работников по кругу крупных и 

средних организаций, человек 

1356 1304 1265 1250 1255 1235 1240 1225 1230 

13 Фонд начисленной заработной платы 

всех работников по кругу крупных и 

средних организаций, тыс. рублей 

440352,5 477612,2 509623 546885 554629,7 584634,2 596226,7 627454,8 641100,6 

14 Среднемесячная начисленная 

заработная плата в расчете на одного 

работника по кругу крупных и средних 

организаций, рублей 

27064 30519,9 33572 36459 36828 39449 40069 42684 43435 

15 Темп роста заработной платы по кругу 

крупных и средних организаций, в % к 

предыдущему году 

109,2 112,8 110 108,6 109,7 108,2 108,8 108,2 108,4 

 

 

 

 



Бюджет муниципального образования 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Доходы           

2 Налоговые и неналоговые доходы, тыс. 

рублей 

63970,1 75012,6 82252,6 79384 80971 84095 85777 88600 90372 

3 Налоговые доходы, тыс. рублей 53102,9 61817,3 64507 67725 69079 72201 73645 76462 77991 

4 из них           

5 налог на доходы физических лиц, тыс. 

рублей 

41041,4 46090,9 48630 50380 52000 54889 55987 58496 59666 

6 налоги на совокупный доход, тыс. 

рублей 

4149,7 6400,4 6429 7034 7174 7328 7474 7805 7961 

7 в том числе:           

8 единый налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения, тыс. рублей 

1192,3 1780,1 1858 1912 1950 2028 2069 2321 2367 

9 налог на профессиональную 

деятельность, тыс. рублей 

         

10 единый сельскохозяйственный налог, 

тыс. рублей 

2008,4 3541,3 3305 3411 3479 3520 3590 3633 3706 

11 прочие налоги на совокупный доход, 

тыс. рублей 

949 1079 1266 1711 1745 1780 1815 1851 1888 

12 Налог на имущество, тыс. рублей 4281,2 5378,2 5636 5767 5882 5901 6019 6038 6159 

13 в том числе:           

14 налоги на имущество физ. лиц, тыс. 

рублей 

789,5 1243,3 1363 1391 1419 1418 1446 1447 1476 

15 земельный налог, тыс. рублей 3491,7 4134,9 4273 4376 4463 4483 4573 4591 4683 



16 Неналоговые доходы и сборы, тыс. 

рублей 

10867,2 13195,3 17745,6 11659 11892 11894 12132 12138 12381 

17 в том числе:           

18 аренда земли, тыс. рублей 9255,4 8698,3 10063 10895 11113 11103 11325 11320 11546 

19 Безвозмездные поступления с учетом 

возврата остатков субсидий и 

субвенций прошлых лет бюджета 

района (города), тыс. рублей 

254755,27 302921,4 320337,5 248764,3 306903,6 271248,5 305056 304315 312452,7 

20 Прочие безвозмездные поступления, 

включая перечисления от других 

уровней власти, тыс. рублей 

254755,27 302921,4 320337,5 248764,3 306903,6 271248,5 305056 304315 312452,7 

21 Возврат остатков субсидий и субвенций 

прошлых лет, тыс. рублей 

         

22 Всего доходов бюджета района 

(города), тыс. рублей 

318725,37 377934 402590,1 328148,3 387874,6 355343,5 390833 392915 402824,7 

23 Расходы           

24 Расходы   бюджета района (города) -   

всего, тыс. рублей 

318026 371662,7 407747,8 326248,3 385974,6 353443,5 388933 388915 398824,7 

25 из них:           

26 общегосударственные вопросы, тыс. 

рублей 

39106,1 52384,4 57897,1 39742,2 53959,2 45709,7 55722,9 56560,9 57277,9 

27 национальная оборона, тыс. рублей 785,9 846,5 1009,9 1004,9 1010 1041,7 1052,1 1062,6 1073,3 

28 национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность, тыс. 

рублей 

1873,7 2046,9 2400,9 1765 2259,2 1872,7 2447,6 2600,9 2744,1 

29 национальная экономика, тыс. рублей 6870,2 8694,3 10054,1 7904,5 9584,4 8218,2 9896,7 10085,1 10237,8 

30 жилищно-коммунальное хозяйство, 

тыс. рублей 

41091,4 38731,3 41088,7 30609,5 37273 27132,9 33319,4 32783,8 34600,2 

31 охрана окружающей среды, тыс. рублей          

32 образование, тыс. рублей 178902,5 215753,5 229722,1 195971,4 216308,8 208006,9 219656,6 218351,1 224755 



Сельское хозяйство 

          

№ 

п/п 
Показатели 

2021г. 

отчет 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

1 Объем продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, млн.руб. 

2377,3 2605 2094,5 2516,4 2520 2643,1 2644,7 2800,9 2805,7 

2 Индекс физического объема, в % к 

предыдущему году 

145,4 102,7 76,5 115,3 115,8 100,8 101,3 101,7 102,4 

3 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 

году 

125 106,7 105,1 104,2 103,9 104,2 103,6 104,2 103,6 

 

 


